22. Voici ce que dit le Seigneur : Une nation va venir de la terre de l'aquilon, et un grand peuple s'élèvera des extrémités du monde.

23. Il s'armera de flèches, et il prendra son bouclier; il est cruel et impitoyable; ses troupes seront un bruit comme les vagues de la mer; ils monteront à cheval, et ils viendront, les armes à la main, fondre sur vous, ô fille de Sion, comme un homme qui va combattre son ennemi.

24. Nous les entendons déjà venir de loin, et nos bras se trouvent sans force; l'affliction nous saisit, et la douleur nous accable, comme une femme qui est en travail.

25. Ne sortez point dans les champs, n'allez point dans les chemins, parce qu'on n'y voit que les épées de l'ennemi, et que l'épouvante de toutes parts.

26. Fille de mon peuple, revêtez-vous de cilice, couchez-vous sur la cendre, pleurez avec amertume, comme une mère qui pleure son fils unique; parce que celui qui doit nous perdre viendra tout d'un coup fondre sur nous.

27. Jérémie, je vous ai établi sur ce peuple, pour le mettre à la dernière épreuve, pour sonder leurs voies et leurs désirs, et pour les connaître.

28. Les princes mêmes d'entre eux se sont détournés du droit chemin; leurs marches sont pleines de déguisement; ce n'est que de l'airain et que du fer; et ils se sont tous corrompus.

29. Il a été inutile de souffler le creuset; le plomb s'est consumé dans le feu : en vain le fondeur les a mis dans le fourneau, leurs malices n'ont point été consumées.

30. Appelez-les un faux argent, parce que le Seigneur les a rejetés.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Fugite, filii Benjamin de medio Jerusalem, et in Thecoà clangite buccinâ, et super Beth-hacchèrem elevate vexillum; quia malum visum est ab aquilone et contritio magna.—2. Mulieri quietè habitanti in tabernaculo, et delicate assimilavi filiam Sion.—3. Ad eam venient pastores, et greges eorum : sigent juxta eam tentoria per circuitum ; pascent unusquisque in loco suo.—4. Præparate adversum eam bellum : surgite, et ascendamus in meridie ; vœ nobis, quia declinavit dies, quia extenderunt se umbræ vespertinæ.—5. Surgite, et ascendamus noctu, et dissipemus palatia ejus.—6. Sic enim dixit Dominus exercituum : Succidite ligna, et effundite juxta Jerusalem aggerem : hæc est civitas quæ visitata est ; tota ipsa, oppressor est in medio ejus.—7. Quemadmodum scaturire facit puteus aquam suam, sic scaturire fecit malitiam suam ; injuria et vastitas audietur in eâ, coram me semper infirmitas et percussio.—8. Erudire, Jerusalem, ne fortè recedat anima meâ à te, ne fortè ponam te desertam terram non habitam.—9. Sic dixit Dominus exercituum : Racemando racemabunt tanquam vitem reliquum Israël ; converte manum tuam sicut vindemiator ad canistra.—10. Cui loquar? et quem monebo et audient? ecce incircumcisa auris eorum, et non poterunt attendere; ecce verbum Domini fuit eis in opprobrium : non amaverunt illud.—11. Et irâ Dominus sum, laboravi continendo me ; effunde super parvulos foris, et super congregationem juvenum pariter ; quia etiam maritus cum uxore capientur, senex cum pleno dierum.—12. Et vertetur domus eorum ad alteros, agri et uxores pariter ; quia extendam manum meam super habitatores terræ, dicit Dominus.—13. A parvo enim eorum usque ad magnum eorum omnis ipse avarè setatur avaritiam ; et à propheta usque ad sacerdotem omnis facit mendacium.—14. Et curabant contritionem filia populi mei Levi sermone, dicendo : Pax, pax ; et non erat pax.—15. Nam pudore affecti sunt, quòd abominationem fecerint? ne pu-

dendo quidem pudore affecti sunt, etiam erubescere nesciverunt; quamobrem cadent inter ruentes: in tempore quo visitabo eos corruent, dicit Dominus. — 16. Sic dixit Dominus: State super vias, et videte, et interrogate de sententiis antiquis, quæ sit via bona, et ambulate in eâ: et invenietis requiem animæ vestræ. Et dixerunt: Non ambulabimus. — 17. Et constitutum super vos speculatores. Intendite voci buccinæ. Et dixerunt: Non intendemus. — 18. Ideò audite, gentes, et cognosce, congregatio, iniquitates quæ sunt in eis. — 19. Audi, terra: Ecce ego adduco malum super populum istum, fructum cogitationum eorum; quia verbis meis non intenderunt, et legem meam reprobarerunt. — 20. Ut quid mihi jam thus de Seba veniet, et calamus odoratus optimus de terrâ longinquâ? holocaustomata vestra non sunt ad benè placitum, et sacrificia vestra non dulcerunt mihi. — 21. Propterea sic dixit Dominus: Ecce ego do populo huic ruinas, et ruent in eis patres et filii pariter, vicinus, et amicus ejus peribunt. — 22. Sic dixit Dominus: Ecce populus venit de terrâ aquilonis: et gens magna conurget à lateribus terræ. — 23. Arcum et scutum arripient; crudeles sunt, et non miserebuntur; vox eorum tanquam mare sonabit; et super equos equitabunt, parati tanquam vir ad prælium, adversum te, filia Sion. — 24. Audivimus famam ejus, debilitata sunt manus nostræ; tribulatio apprehendit nos, dolor ut parturientis. — 25. Ne exeat is agrum, et per viam ne ambuletis: quoniam gladius inimici pavor est in circuitu. — 26. Filia populi mei, accinge te sacco, etolve te in cinere; luctum unici fac tibi, planetum amaritudinum, quia repente veniet vastator super nos. — 27. Propugnaculum dedi te in populo meo et munitionem: et scies, et probabis viam eorum. — 28. Omnes ipsi principes declinantium, ambulantes fraudulenter, æs et ferrum: omnes ipsi corruptores sunt. — 29. Combustum est sufflatorium ab igne: consumptum est plumbum, frustra conflavit conflando, et mali non sunt avulsi. — 30. Argentum reprobatum vocabunt eos, quia reprobavit Dominus eos.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FUGITE. Prædicit hic obsidionem Jerusalem, et expugnationem quæ accidet propter peccata populi. (Vid. sup. 4, 6.) FILII BENJAMIN, (alloquitur Benjaminitas, populares suos, qui Hierosolymis habitabant ut agros suos irent defensum contra hostem adventantem. Grot.) ET IN THECOA CLANGITE, *ubithekoa, thiken*, allusio dictionum. Clangite ut admoneantur adventus hostium, et se in locum tutum recipiant. SUPER BETI-HACCHEREM, etc. Est nomen pagi aut urbis in tribu Judâ, v. 2, Esd. 3, 44, vel in turre vinearum elevate ignem, vel rogam, id est, in turre constructâ ad vineas servandas accendite ignem, ut fugæ signum deis vinitoribus, pastribus et agricolis ut se recipiant in locum aliquem tutum. VISUM EST, exhibuit se videndum.

VERS. 2. — MULIERI (1), etc., *pulchræ et formosæ*; ita et Chaldæus paraph. (Vid. Ps. 68, 15.) Mulieri quæ habitat in tentorio cum summâ tranquillitate.

VERS. 3. — PASTORES, ET GREGES EORUM; Chaldæus paraph. exponit *reges et turmas eorum*. (Vid. Isai. 44, 28.) IN LOCO SUO, locum suum.

VERS. 4. — PRÆPARATE (2), etc. Ita loquuntur pasto-

(1) SPECIOSÆ. Dupliciter hæc accipi possunt, ut sint verba prophetæ in personâ, vel, 1^o Dei; quòd scilicet reddiderit illam tranquillam ad tempus, ita ut in deliciis ageret; vel, 2^o suâ; q. d.: Videor in statu Jerosolymæ cernere imaginem puellæ teneræ et molli. Sed non multum interest; indubité exprobrat Judæis torporem, quòd tranquillitate abusi sunt. Alii: Illa instar teneræ puellulæ percussit, et corrui quasi exanimis, nec se defendere poterit: facili capietur, Synopsis. Alii: Similis erit (filia Sion) optima terræ pascuæ, quòd pastores cum magnis gregibus convenire solent, Grotius.

(2) SANCTIFICATE, id est, solemnî et publico ritu bellum hoc contra Judæos quasi sacrum indicite, et, ut Septuag. ac Chald. vertunt, *præparate*; Syrus et Arabicus, *parate, congregate*. Sic *sanctificare jejunium*, Joel. 1, 14, est solenne et sacrum jejunium omnibus indicere. Verba sunt Chaldæorum, quia idèò propheta recitat, ut ostendat quàm avidè contra Jerusalem pu-

res illi, alter alteri. Desiderium Chaldæorum oppugnandæ urbis describit. Væ nobis, q. d.: Væ nobis gnatori sint, ut non tantum die, sed et nocte contra eam dimicent.

Nota, Chaldæos bellum contra Jerusalem vocare sanctum. Primò, quia censent se pro Deo ejus injurias ulcisci, eique quasi restituere honorem et sanctitatem, puniendo ejus violatores Judæos. Secundò, quia erant quasi Dei milites et consecrati sacerdotes, et ejus sanctam voluntatem et justam sententiam impleverunt, ut scilicet Judæos, quasi hostias pieculares Deo jugularent. Ita S. Hieron. et D. Thom. Tertio, vocant hoc bellum sanctum, id est, quòd violare, à quo discedere non licet, nisi factâ ultione; sicut muri dicuntur sancti, quos transire non licet. Unde ascendamus, inquit, in meridie, et in nocte, id est, etiamsi urgeat æstus, etiamsi nox gelida, urgeamus oppugnationem. Ita Lyran. Bellum, inquit, hoc erat sanctum, id est, firmum et inviolabile.

Nota. Hanc Dei voluntatem de puniendâ per Chaldæos Jerusalem, intelligere poterunt Chaldæi ex Script. Jeremiæ v. 5 et 6, et aliorum prophetarum. Unde Nabuchodonosor, captâ Jerusalem, omnia quæ Jeremiæ petiit, ei indulsit, c. 33, v. 11.

Sic Cyrus ex Isaiâ sibi à Judæis ostenso, cognovit se monarchiam Babylonis eversurum, ut dixi Isaiæ 45, v. 1.

Sic Alexandro victoriam contra Persas ex prophetâ Danielis, promiserunt Judæi, et Jaddo pontifex in visione ei apprensus hortatus est eum ad idem bellum, eique Asiæ imperium addidit, teste Josepho 11, Antiq. 8.

Nota secundò, hanc Dei voluntatem non dedisse jus aut potestatem Chaldæis invadendi Judæos, sed presupposuisse eorum tyrannidem et dominandî libidinem, eaque uti voluisse, eamque ordinasse ad punitionem Judæorum. Est itaque hic et alibi tantum propheta sine predictio futura per eos vastationis, ejusque ordinato ad puniendâ Judæorum scelera. Sic Tolia, Gensericius, et alii fuerunt flagellum Dei, uti nunc sunt Turcæ.

Addè, etiamsi fuisset Dei voluntas jubens Chaldæis ut everterent Jerusalem; Chaldæos tamen, non ut Dei voluntati, sed ut suæ ambitioni satisfacerent, invasisse Jerusalem. Vide can. 36.

Væ nobis. Sunt Chaldæorum verba, ut dixi, dolentium valdè, ex nimio desiderio capiendæ Jerusalem, de

qui non expugnaverimus urbem ante noctem. DECLINAVIT, vel, abiit.

VERS. 6. — DIXIT, vel, dicturus est (1). QUÆ VISITATA, etc., vel *cujus iniquitas visitabitur, tota ejus oppressio est in medio ejus*, id est, quia opprimuntur in eâ pauperes omni genere oppressionum. Seipsum declarat sequenti versu.

VERS. 7. — QUOMODUM SCATURIRE FACIT (2). Ut fudit, sub. sine intermissione. CORAM ME, etc., id est, me vidente occidunt pauperes injuriâ affectos à potentioribus, vel potius : *Coram me jugiter est morbus et plaga*, q. d., jugiter meditor inducere adversus illam malum, et plagam. Vox Hebræa הלי significat eam ægritudinem in quam incidunt pauperes oppressi à potentioribus.

expugnationis morâ, q. d. : Væ nobis, quia non expugnâvimus Jerusalem ante vesperam cum longiores sunt umbre; surgite, ascendamus rursus nocte, ut rem conficiamus. Ita Theodor., Hugo, Lyranus, Vatablus. Alter S. Hieron., S. Thom. et Sanchez explicat, ut sint querela et verba populi obsessi, q. d. : Si per diem hæc patimur, quid de nocte in tenebris, cum nullas fugas aut pugnas est locus, patiemur? Insuper Sanchez per meridiem accipit prosperitatem, per noctem adversitatem. Hoc mysticum videtur.

(1) *Car voici ce que dit le Seigneur des armées : Coupez les arbres d'alentour, et faites un rempart autour de Jérusalem. C'est la ville destinée à ma vengeance.* etc. Schez, mon peuple, que ce ne sont pas les Chaldéens qui vous prendront, mais que c'est moi qui suis le Dieu des armées, et qui leur commande de marcher, ou de s'arrêter, selon qu'il me plaît. Le plus saint de tous les rois de ce peuple avait compris parfaitement cette grande vérité, lorsqu'un ennemi insolent lui jetant des pierres et l'outrageant par des injures atroces, il n'avisagait dans cet homme que la verge du Seigneur qui le punissait de ses crimes; non qu'il crût que Dieu approuvât l'insolence d'un sujet rebelle qui osait ainsi outrager son roi, mais parce que ce sujet rebelle, lors même qu'il ne songeait qu'à satisfaire sa passion, devenait par un effet de la justice de Dieu, un digne ministre du châtimement qu'avait mérité David.

(Sacy.)

(2) SICUT FRIGIDAM FACIT CISTERNA AQUAM SUAM, sic FRIGIDAM MALITIAM SUAM. Videlicet Jerusalem, de qua præcedit: *Hæc est civitas visitationis, omnis calumnia in eâ*. Hic duplex pridem fuit lectio in posteriori membro; vel ut utrumque poneretur in accusandi casu, sicut jam positum est, vel ut postremum legeretur in nominativo (*malitia*) et ita habet textus Hieron. et sic etiam interpretatur, ut mox ostendemus. Secundum nostram lectionem sensus est : Sicut cisterna evomit aquam frigidam, ita et civitas Jerusalem nihil aliud evomit quam frigidam malitiam, quasi dicat : Valde increvit, et invaluit malitia in eâ. Videlicet virtus aque potissimum in frigore consistit, que est naturalis ejus qualitas. In Scripturâ autem quæ bona sunt, calori, quæ mala, frigori tribuuntur. Unde illud : *Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum*, Matth. 24. Hieron. secundum suam lectionem sic interpretatur : *Frigidam fecit malitia sua*, id est, malitia quæ in medio ejus est, frigidam fecit ipsam civitatem Jerusalem, omnique calorem vite spiritualis in eâ extinxit. Ex Hebræo hoc modo vertunt hodiè : *Sicut cisterna evomit aquas suas, sic Jerusalem evomit, seu evulsi malitiam suam*. Per quod significatur abundantia, et assiduitas quædam iniquitatis. Sed eodem sensu omnes sensus redeunt.

(Estius.)

VERS. 8. — ERUDIRE (1), respisce. Verba Dei. RECEDAT, etc. Hebraismus, ne cogat desinere te amare. Anima pro favore et amore. TERRAM NON HABITATAM, et ut terram quæ nunquam habitata fuit.

VERS. 9. — RACEMANDO, etc., q. d. : Ut rustici vitem nobilem non solum vindemiant, sed etiam racemant; ita Chaldæi vindemiant tribum Juda et racemabant; hoc est, è tribu Judâ primùm abducent nobiliores, deinde pauperiores et ignobiliores. Vid. infra, 57. Secundam abductionem vocat *racematio nem*; primam verò, *vindemiam*. CONVERTE, ad verbum, reverti fac, id est, crebro percutere. Verba sunt mutuo sese cohortantium. *Redire fac manum tuam*, etc., subinde capiendi novos quos abducas in Babylonem. Comparat eos qui captivos abducebant, *vindemiatores*; carcerem autem captivorum, *canistris vindemiatoris*.

VERS. 10. — ET QUEM MONEBO, etc., ad verbum, *et quem obtestabor, ut audiant?* id est, quasi adhibitis testibus denuntiabo, ut acquiescant consiliis meis? INCIRCUMCISA, id est, obturata, et ad audiendum inepta.

VERS. 11. — LABORAVI, vel, *debitis sum*, etc., id est, debilior sum quam ut duntius illam indignationem Domini possim continere, effundam ergo illam. EFFUNDE (2), (sub. ð Deus, vel, *effundere*; pro, effusus sun.)

VERS. 15. — FACIT MENDACIUM, vel, *facit imposturam*. (inf. 8, 10.)

VERS. 14. — ET CURABANT CONTRITIONEM. Et medentur fracturæ vel contusioni. LEVI sermone, vel,

(1) ERUDIRE, JERUSALEM, NE FORTE RECEDAT ANIMA MEA A TE. Hierosolimam, frequenter arguit ignorantiam et cæcitatibus; monet hic ut erudiat, discat quid officii sui sit, docilem sese ac subjectam exhibeat, nisi à Deo destituit velit. Nulla est ex ignorantia excusatio, ubi ignorantiam sponte et consulto velis; novum potius ex eâ peccatum oritur, quo fit, ut Deus ab homine recedat. Non una illi est homines docendi ratio. Rebus prosperis erudit et adversis, bonorum hominum opera et malorum; interius loquitur exteriusque. Væ qui audire negligunt, et animum obdurant. Certum usque ad finem patienti animo fert; ad deinde hominem in suâ ipsius libidine relinquit : *Non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi : et dimisi eos secundum desideria cordis eorum; alibi : Curavimus Babylonem, et non est sanata : derelinquamus eam.*

(Carmel.)

(2) INCIRCUMCISUS, etc., id est, ejus vindicta. PLENUS SEM. Quia plene revelata est mihi super populum futuram.

LABORAVI SUSTINENS, id est, populo meo compatiens.

EFFUNDE, etc., id est, effundens dictam vindictam, et loquitur Jeremias ad Dominum.

SUPER PARVULUM FORIS. Quasi dicat; Non parces alicui ratione ætatis, sextus, aut conditionis.

(Lyranus.)

EXTENDAM MANUM MEAM. Manum extendere aliquando significat auxiliari, ut Psal. 137, 7 : *Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis me; et super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam, et salvum me fecit dextera tua*. Aliquando punire et percutere, ut hoc loco, quia qui percutit, manum extendit, sicut Psal. 54, 21, et Isai. 3, 25 : *Iratus est furor Domini in populum suum, et extendit manum suam super eum.*

(Maldonatus.)

verbis *leviculis*, aut *levitate quâdam*, sive *leviter*; quasi *jocus* esset aut *ludus* aliquis, nihil *seriô* agentes in re tam *seriâ*, q. d.: *Pseudoprophetae* vobis pollicentur *pacem*; at *pax* non *fruemini*. *PAX.* (Vid. Num. 6, 26.)

VERS. 15.— NUM *PUDORE*, etc. *Puduit* eos quôd *abominationem* fecissent? etiam omninô non, etc. *IN TEMPORE* quo, etc., in *tempore visitationis* suæ, id est, *tempore* quo illos *puniam*.

VERS. 16.— (1) *STATE*. *Hortatur* *Jeremias* *tribules* *Juda* ut *componant* se ad *imitationem* *rationis* *vivendi* *majorum* *suorum*. *ET INVENIETIS*, etc., id est, *hâc* *ratione* *vivitis* in *summâ* *quiete* et *pax*. *NON AMBULABIMUS*, sub. *per* *aliâ* *viam*.

VERS. 17.— *SPECULATORES*, (vid. 1 Sam. 1, et Ezech. 3, 17) sub. *qui dicent*: *Attendite*. *BUCCINÆ*; sub. *hostium*, q. d., sub *adventum* *ipsum* *Chalæorum* *excitabo* *prophetas* qui *rursus* eos *admonebunt* *calamitatis* *impendentis*; quibus *non* *credent*.

VERS. 18.— *GENTES*. *Per* *gentes* *intelligit* eos *populos* qui *non* *sunt* de *domo* *Jacob*; *congregationem* *autem*, sive *cœtum*, *Judam*. *QUÆ* *sunt* in *eis*. *Relativum* *pro* *anteced.*, id est, *peccata* *quæ* *sunt* in *hominibus* *tuis*.

VERS. 19.— *FRUCTUM*, etc., vel, *retributionem* *co-gitationum* *malorum* *ejus*: *ET LEGEM* *MEAM* *REPROBAV-ERUNT*. *Et* *à* *lege* *meâ* *abstulerunt*.

VERS. 20.— (2) *CALAMUS*, (vid. Isai. 43, 24.) *OP-*

(1) *HÆC* *DICIT* *DOMINUS*. *Hæc* *dicere* *Dominus* *solebat*. *STATE* *SUPER* *VIAS*, *ET* *VIDETE*, *ET* *INTERROGATE*. *Facite* *ut* *viatores* *solent* *ubi* *dubitant* *quâ* *eundem* *sit*. *DE* *SEMITIS* *ANTIQUIS*. *Per* *quas* *iverunt* *Abraham*, *Isaac*, *Jacob*.

INVENIETIS *REFRIGERIUM* *ANIMABUS* *VESTRIS*. *Requiem*, *Chalæus*; *Græci*, *sanctificationem*, id est, *crimini-um* *veniam*. (Grotius.)

(2) *UT* *QUID*, etc., *mibi*, id est, *quatenus* *meâ* *inter-* *est*, *THUS* *DE* *SEBA* *VENIET*? *Ibi* *esse* *thuris* *natales* *constat*, *non* *modo* *ex* *Isa.* 60, 6, *sed* *etiam* *ex* *Theoph.*, *Hist.* *plant.* 9, 4; *Agatharc.*, *cap.* 50; *Strab.*, *lib.* 16, p. 778; *Plin.*, 6, 28, et 12, 17; *Virgil.*, *Georg.* 1:

...molles sua thura Sabæi;

et *Georg.* 2:

...salis est thurea virga Sabæis,

et *Ancid.* 4:

.....centumque Sabæo.

Thure *calent* *aræ*.

(Synopsis).

DE *TERRA* *LONGINQUA*. *Obj.*: *At* *calamus* *hic* *aroma-* *ticus* *nascetur* *propè* *Judæam*, *testibus* *Theoph.*, *Hist.* *plant.* 9, 7, *Plin.* 12, 12. *Et* *Vegetius* *memi-* *nit* *calami* *Syrinici*, *quem* *tamen* *scilicet* *appellatum* *vult* *Salmasius*, *quôd* *adverberetur* *in* *Syriam*. *Et* *prophe-* *tatum* *ævo* *in* *Syriâ* *non* *natum* *fuisse* *constat* *ex* *Isa.* 43, 24: *Non* *emisti*, etc., *ubi* *insinuat* *fuisse* *aroma* *magis* *pretii*. *Nec* *tamen* *cum* *Salmasio* *in* *solâ* *Indiâ* *nasci* *concesserim*, *quâm* *Mosis* *ævo* *Juda* *is* *jam* *notus* *fuerit*, *Exod.* 30, 23; *sed* *et* *in* *Arabie* *parte* *aroma-* *tiferâ*, *quam* *Dionysius* *Periegetes*, v. 637, *odorem* *exaltare* *scribit*, *aut* *thuris*, *aut* *myrrhæ* *aut* *odorati*, *calami*. *Ac* *proinde* *calamus* *hunc* *Arabicum* *vocat* *Plutarch.*, *nec* *non* *Plin.* *et* *Theoph.* *sibi* *non* *constan-* *tes*. *Et* *inter* *Sabæos* *crevisse*, *calamus* *docent* *Agatharc.* *et* *Diod.*, *lib.* 3, p. 125 *et* *Strab.*, *lib.* 16. *Idem-* *que* *ex* *hoc* *textu* *constat* *ubi* *terra* *longinqua* *idem* *est* *quôd* *Saba* *in* *priore* *membro*. *Quo* *æodem* *exemplo* *Sabæi* *vocantur* *gens* *loginqua*, *Joel.* 3, 8, *confer* *Matth.* 12, 42, *ubi* *Sabæorum* *regina* *venisse* *dicitur* *è*

TEMUS. *Hebr.*, *bons*, *id* *est*, *odoratus* *et* *aromaticus*. *NON* *SUNTI* *AD* *BENEPLACITUM*, *id* *est*, *non* *sunt* *mibi* *grata*.

VERS. 21.— *RUINAS*, *offendenda*; *ut* *scilicet* *in* *ea* *impingant*. *Q.* *d.*: *Creabo* *perniciem* *Judæis*, *quam* *nullâ* *ratione* *vitare* *poterunt*. *IN* *eis*, *per* *illa*. *ET* *AMICUS* *IEJUS*, *vel* *et* *proximus* *ejus*.

VERS. 22.— *ECCE*, etc. *Predicit* *rursus* *adventum* *Chalæorum*; *quem* *sæpè* *inulcat*, *ut* *ostendat* *contumaciam* *animi* *Judæorum* *qui* *toties* *admoniti* *sua* *calamitatis*, *respicere* *noleverunt*. *DE* *TERRA* *AGULONIS*; *id* *est*, *à* *Chalæâ*. (Vid. *supra*, 1, 15.) *A* *LATERIBUS* *TERRÆ*, *vel*, *ab* *uno* *laterum* *terræ* (1) (Vid. *Isai.* 14, 15.)

VERS. 23.— *NE* *EXEATIS*, etc., *vel*: *Ne* *exeat* *ad* *agrum*, *et* *per* *viam* *ne* *ambuletis*. *Varia* *lectio* *Hebræis*: *scribitur* *enim* *וְנָטוּ* *et* *וְנָטוּ*. *INIMICI*, *vid.* *Ps.* 3, 1, *vel*, *est* *inimico*, q. d., *omnes* *agri* *pleni* *sunt* *hostibus*, *qui* *omnibus* *pavorem* *incutunt*.

VERS. 26.— (2) *IN* *CINERE*; *in* *quo* *scilicet* *volutare* *se* *solent* *lugentes*. *LECTUM* *UNICI* *FAC* *TIBI*, *id* *est*, *luge* *maximo* *luctu* *et* *gravissimo* *qualis* *est* *parentum* *qui*

terræ *finibus*, *quia* *Sabæi* *extimas* *ad* *meridianum* *oceanum* *terras* *occupant*, *et* *Ezech.* 27, 19, *ubi* *calamus* *adventus* *dicitur* *ex* *Uzal*, *qui* *locus* *hinc* *fert* *circa* *Sabæos*. *Vide* *nostrum* *Phaleg.* 2, 24. (Bochartus.)

(1) *SAGITTAM* *ET* *SCUTUM* *ARRIPIET*. 437 *sagittam* *et* *hastile*, *Græci*. *In* *Glossis*, *venabulum*. *Pro* *hastili* *sumunt* *Polybius* *et* *Diodorus*.

CRUELIS *EST*, *ET* *NON* *MISEREBITUR*. *Simile* *Isaiæ* 13, 17, 18.

PRÆPARATI *QUASI* *VIR* *PERILIANS*. *Tam* *facilè* *totus* *exercitus* *movebitur* *quàm* *vir* *urbis*.

VERS. 24.— *AUDIVIMUS* *FAMAM* *IEJUS*, *DISSOLUTÆ* *SUNT* *MANUS* *NOSTRÆ*. *Nostræ* *dicit* *pro* *Judæorum*, *quia* *et* *ipse* *propheta* *ex* *eâ* *gente*. *Ad* *primam* *rumorem* *Judæis* *omnibus* *concidit* *animus*. (Grotius.)

(2) *Hebr.*: *Consperge* *te* *cinere*. *Jarchi* *interpretatur* *volata* *te*. *Rectius* *Alexandrianus*, *consperge* *te*, *quod* *Hieronymus* *et* *Syrus* *sequuntur*, *et* *Chalæus*: *Operite* *capita* *vestra* *cinere*. *Neque* *enim* *in* *cinere* *se* *volutare*, *sed* *caput* *illo* *conspurgere* *solebant* *ob* *graves* *casus* *lugentes*. *Ita* *2* *Sam.* 13, 19: *Imposuit* *Thamar* *capiti* *suo* *cinerem*. *Et* *Jos.* 7, 6, *senes* *Israëlitarum* *capiti* *suo* *pulverem* *imposuerunt*. *Achilles* *mortem* *Patrocli* *lugens* *Iliad* 18, 22: *Ambabus* *manibus* *sublatis* *cineres* *judit* *super* *caput*. *Quod* *totidem* *verbis* *refertur* *de* *Laerte*, *Odiss.* 24, 315. *Hinc* *perfrice*: *Pulsis* *super* *capite* *est* *meror*, *angor*, *et* *gravior* *lugens* *clamare* *solet*: *ah* *tscheh* *chak* *be-ser-men* *amed*! *id* *est*, *ah!* *quantum* *pulveris* *capiti* *meo* *supervenit*; *vide* *Morier's* *Second* *Journey* *through* *Persia*, p. 59. *Luctus* *vinigentis*, *qualis* *ob* *mortem* *filii* *unici* *instiuiti* *solet*; *conf.* *not.* *ad* *Amos.* 8, 10. *Plantum* *amaritudinum*, *id* *est*, *amarissimum*, *scilicet*, *edè* *tibi*, *quod* *præcedit*; *conf.* *infra*, 31, 15. *Jarchi* *sic* *exponit*: *super* *nos* *quasi*, *si* *ita* *dicere* *fas* *est*: *contra* *me* *(inquit* *Deus)* *et* *contra* *te*. *Videlicet* *quâm* *huic* *pericopæ* *supra* *vers.* 22, *verba*: *Sic* *dicit*, *Dominus*, *præmittantur*, *et* *versu* *proximo* *Jova* *loquatur*, *et* *hoc* *versu* *Dei* *verba* *continere* *existimavit*; *forsam* *et* *nomine* *filia* *populi* *mei* *populum* *Judaicam* *à* *nomine* *alio* *nisi* *à* *Deo* *compellari* *posse* *opinatus* *est*. *Secutus* *est* *Jarchi* *doctores* *Talmudicos*, *qui*, *notante* *Breit-* *haupto*, *in* *codice* *Gittin*, fol. 58, a, *hunc* *locum* *ita* *exponunt*: « *Non* *dicitur* *hic* *contra* *te* *(uti* *contextus* *et* *ratio* *poscere* *videbatur)*, *sed*: *contra* *nos*; *est* *igitur*, *et* *tur*, *si* *ita* *fas* *loqui*, *sensus* *hic*: *contra* *me*, *Deum*, *et* *contra* *te*, *filiam* *populi* *mei*, *venit* *vastator*. » *Docent* *enim* *Hebræorum* *magistri*, *Deum*, *cùm* *malâ* *est* *Judæis*, *etiam* *ipsum* *quodammodo* *affici*. *Verum*

unigentum lugent. AMARITUDINUM, id est, amarum. (Vid. Ps. 68, 40.)

VERS. 27. — PROPAGACULUM (1), arcem, id est, arci munitissimæ similem te reddidi; proinde sine ullo metu illos carpe; non poterunt tibi nocere. Et scies; vel, *cognosce ergo et explora, ut examina.*

VERS. 28. — PRINCIPES. פְּרִינְצִים Hebræi scribunt □ positum esse vice פ. Principes declinantium vocat declinantes à lege. Chaldaeus paraph. : *Omnes principes eorum rebellârunt.* (Clericus verlit, *contumacissimi*, ad verbum, *contumaces contumacium.* Vid. Ps. 115, 16.) AMBULANTES FRAUDULENTER, vel, *in delatione*, studiosi delationis (2), id est, frontis sunt chalybæ et ferreæ, hoc est, impudentissimi.

quàm parùm congruenter Deus vastatorem à se Judæis immittendum, eundem adversus se venturum dicat, non est, ut demonstremus. Constat verò, prophetas sermonibus divinis sua ipsorum verba frequentissimè ita interserere, ut Deus et qui ipsius jussu loquitur vates veluti unam eandemque personam constituere videantur. Quod verò compellationem *filia populi mei* atinet, eam, quùm idem quod *filii populi mei* valeat, (vid. Gesenii Not. ad Isai. 1, 8.), tam à Jovâ, ut supra, vers. 14, infra, 19, 7, quàm à vate, de popularibus loquente, uti Isai. 22, 4, Thren. 2, 14; 4, 6, 10, rectè usurpari posse apparet. (Rosenmuller.)

(1) PROBATOREM. Conflatorem, excocitorem metalli, quid significet, patebit ex seq.

ROBUSTUM. Interritum, impavidum.

SCIES, etc. Probabis, explorabis actiones eorum. (Menochius.)

(2) ÆS ET FERRUM. Ministros intelligi volunt, qui dominorum suorum mandata crudeliter exsequerentur contra pauperes. Æs sive chalybs conjungitur ferro ut

CAPUT VII.

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam, à Domino, dicens :

2. Sta in portâ domûs Domini, et prædica ibi verbum istud, et dic : Audite verbum Domini, omnis Juda, qui ingredimini per portas has, ut adoretis Dominum.

3. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Bonas facite vias vestras et studia vestra, et habitabo vobiscum in loco isto.

4. Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes : Templum Domini, templum Domini, templum Domini est.

5. Quoniam si benè direxeritis vias vestras et studia vestra; si feceritis judicium inter virum et proximum ejus,

6. Advenæ, et pupillo, et viduæ non feceritis calumniam, nec sanguinem innocentem effuderitis in loco hoc, et post deos alienos non ambulaveritis in malum vobismetipsis :

7. Habitabo vobiscum in loco isto, in terrâ quam dedi patribus vestris, à seculo et usque in seculum.

8. Ecce vos confiditis vobis in sermonibus mendacii, qui non proderunt vobis :

9. Furari, occidere, adulterari, jurare mendaciter, libare Baalim, et ire post deos alienos, quos ignoratis.

10. Et venistis, et stetitis coram me in domo hæc,

VERS. 29. — COMBUSTUM EST, etc., vel : *Combustus est follis ab igne*, etc. In hæc similitudine Deus est conflator. *Argentum repurgandum* est Juda. *Follis* est Jeremias. *Plumbum* significat omnia adminicula repurgationis. Ut igitur conflator aliquando operam perdidit dum studet ut conflando repurget argentum : sic Deus, quùm voluit repurgare scorium Juda, operam et oleum perdidit. Meminit *plumbi*, quòd plumbum admisceatur conflationi argenti, (nondùm cognitâ vi argenti vivi, Grotius) ut facilius et minori detrimento conflatur; vel, ut doctiores inter Hebræos interpretantur, *conflator*, est propheta; *follis*, os propheta; *flatus*, prophetia ipsa et increpatio; *plumbum*, assiduitas ipsa et diligentia prædicationis; *argentum impurum* quod nullâ ratione repurgari potest, est populus regni Juda. *Combustus est follis*, id est, redditus est ineptus ad ventum excitandum, q. d.; reprehendendo et objurgando populum hunc, facies mææ rauæ factæ sunt : et tamen nihil profeci, quia noluit respicere. CONFLAVIT, (sub. *conflator*, vid. Prov. 18, 1. Schindlerus necon et Vatablus accipiunt infinitivum absolutum פָּרַח quod sequitur ad augendam significationem, pro hoc ipso nomine. Neutro inclinat Robertson.)

VERS. 30. — VOCABUNT (1). (Impersonaliter.)

ex eo fiant arma, sic alter alteri adhæret ad faciendâ mala. (Clarius.)

(1) ARGENTUM REPROBATUM VOCATE EOS. Pro argento, se vendiant; sed exploratio per ignem ostendit speciem fuisse argenti, non rem. (Grotius.)

CHAPITRE VII.

1. Le Seigneur, parlant à Jérémie, lui dit :

2. Tenez-vous à la porte de la maison du Seigneur, prêchez-y ces paroles, et dites : Ecoutez la parole du Seigneur, vous tous habitants de Juda, qui entrez par ces portes pour adorer le Seigneur.

3. Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Redressez vos voies, corrigez votre conduite et j'habiterai dans ce lieu avec vous.

4. Ne mettez point votre confiance en des paroles de mensonge, en disant : Ce temple est au Seigneur, ce temple est au Seigneur, ce temple est au Seigneur ;

5. Car, si vous avez soin de redresser vos voies et de corriger votre conduite; si vous rendez justice à ceux qui plaignent ensemble ;

6. Si vous ne faites point de violence à l'étranger, au pupille et à la veuve; si vous ne répandez point en ce lieu le sang innocent; et si vous ne suivez point les dieux étrangers pour votre malheur,